201755 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=345155 1/2

MEMORANDO CIRCULAR Nº 11/2017  PROAD (11.07.03)
(Identificador: 201753746)

Curitiba  PR, 02 de Fevereiro de
2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

PROREITORIA DE ADMINISTRACAO (PROAD)

Ao grupo: DIRETORES DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DIRETORES GERAIS DOS CÂMPUS E
REITOR, PRÓREITORES.

Assunto: ORIENTAÇÕES  CONCILIAÇÃO DO EFETIVO USUÁRIO DE BEM PÚBLICO x TERMO DE
RESPONSABILIDADE

INFORMATIVO  Nº  01/2017    COORDENADORIA  DE  ALMOXARIFADO  E
PATRIMÔNIO/DCAS

Prezados Gestores,

CONSIDERANDO:

As recomendações do RELATÓRIO DE AUDITORIA INTERNA Nº 15/2015 de 29/02/2016 quanto a
guarda e coleta de assinaturas nos termos de responsabilidade;

A PORTARIA Nº 252 DE 31 DE OUTUBRO DE 2014, art. 3º e seus incisos quanto às atividades
patrimoniais dos APA (s);

A IIP Nº 18 DE 06 DE ABRIL DE 2015, em especial os art. (s) 11º, 12º e 13º;

Informamos que todas as unidades administrativas do IFPR deverão proceder e registrar, uma
conciliação  entre  os  efetivos  usuários  de  bens  públicos  com os  termos  de  responsabilidades
gerados  a  partir  dos  tombamentos,  verificando  se  as  assinaturas  foram  devidamente
coletadas, se o detentor do termo é o efetivo usuário.

A  Direção  de  Planejamento  e  Administração,  em  conjunto  com  a  equipe,  será  a  unidade
responsável pela condução dos trabalhos nos Campi, e no âmbito da Reitoria caberá aos Pró
reitores  a  condução das  atividades. Após  a  compilação  e  conciliação  dos  dados,  os  arquivos
gerados deverão ser arquivados no setor de patrimônio de cada unidade e os mesmos serão
encaminhados pelo Diretor Geral e DIPLAD, por meio digital, à Coordenação de Almoxarifado
e Patrimônio/PROAD para arquivos e controles.

A  referida conciliação, guarda documental e encaminhamento dos arquivos digitais seguirá o
cronograma abaixo:

Conciliação dos termos de
responsabilidade

Encaminhamento dos arquivos digitais a
COAP/PROAD

Até: Data limite:
23/06/2017 30/06/2017
22/12/2017 29/12/2017

Atenciosamente,

(Autenticado em 02/02/2017 16:45)
ANGELO AUGUSTO PIASSETTA

COORDENADOR
Matrícula: 2045115

(Autenticado em 02/02/2017 14:45)
PATRICIA DIAS

DIRETOR
Matrícula: 1895185

201755 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=345155 2/2

(Autenticado em 02/02/2017 14:33)
JOSE SIKORA NETO

PROREITOR
Matrícula: 2626811

Fechar © UFRN | DTIC  Diretoria da Tecnologia de Informação e Comunicação  IFPR
05/05/2017 10:42

javascript:window.close();